khắp năm châu, thiên hạ đại đồng thì ... vùng Nội Ô chắc
không còn chỗ đứng!

Nhớ ngày xưa, ngày mùng 6 tháng Giêng năm Đinh Hợi
(dl 27–1–1947), tức là ba ngày sau khi giao lãnh Tòa Thánh,
Đức Phạm Hộ Pháp thiết lễ Trấn Thần Tòa Thánh. Đến
ngày mùng 8 tháng Giêng năm Đinh Hợi, làm lễ rước Quả
Càn Khôn từ Báo Ân Từ trở về an vị nơi Bát Quái Đài Tòa
Thánh để khuya hôm đó thiết Đại Lễ cúng Vía Đức Chí Tôn
lần đầu tiên tại Tòa Thánh mới vừa xây cất xong.

Tám năm sau, đến dịp Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn, ngày
mùng 9 tháng Giêng năm Ất Mùi (dl 01–02–1955), Đức
Phạm Hộ Pháp mới tổ chức Lễ Khánh Thành Tòa Thánh,
Báo Ân Từ và các Dinh thự trong Nội Ô. Đây là một cuộc lễ
lớn lao và long trọng nhứt của Đạo Cao Đài từ trước tới nay.
Tòa Thánh là một công trình kiến trúc vĩ đại, tượng trưng
bí pháp của tôn giáo Cao Đài, là Bạch Ngọc Kinh tại thế.

Chơn
Thần thì bán hữu hình, có thể thấy được, có thể không thấy
được nên phàm nhân chỉ muốn tin vào những gì mắt thấy,
tai sờ được mà thôi. Không tin vào cầu cơ, chấp bút thì cấm;
sao lại không cho Hiệp Thiên Đài tồn tại? Đức Cao Thượng
Phẩm đã dạy ở Tòa Thánh, trong đàn đêm 3–4–Canh Dần
(dl 19–5–1950) như sau:

Các em cũng dư hiểu rằng các giáo lý từ xưa đã bị thất kỳ
truyền là tại môn đồ của họ không chịu đặt mình trong khuôn
viên luật pháp của giáo lý ấy. Nếu một thời kỳ mà một giáo
lý đã thất chơn truyền thì đem đến cho nhơn sanh biết
bao tang thương biến đổi!

Ngày 18 tháng 5 năm 1912, chính phủ Pháp ban thưởng
cho ông Bắc Đẩu Bội Tinh Đệ ngũ đẳng vì những đóng góp
cho nhà nước Pháp tại thuộc địa Nam Kỳ.

Năm 1914, ông được cử làm Nghị viên Hội đồng Soái
phủ Đông Dương (Conseil du Gouvernement de l’Indochine,
còn gọi là Hội đồng Thượng Nghị viện Đông Dương).

Ngày 7 tháng 1 năm 1926 (tức 23 tháng 11 năm Ất Sửu),
các ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc đem Đại Ngọc
Cơ đến nhà ông Trung để cầu cơ. Tại lần cầu cơ này, ngài
được nhận làm môn đồ. Ngài chính là người chủ chốt cùng
27 đệ tử Cao Đài khác, gởi Tờ Khai Đạo, kèm danh sách
247 tín đồ đầu tiên, lên Thống đốc Nam Kỳ Le Fol vào ngày
7 tháng 10 năm 1926 (tức ngày mùng 1 tháng 9 năm Bính
Dần). Sau đó, ngày 15 tháng 10 năm Bính Dần (tức ngày 19
tháng 11 năm 1926), ngài cùng các môn đồ chủ chốt khác tổ
chức Lễ Khai Đạo rất trọng thể tại chùa Gò Kén (Tây Ninh).

Đêm 23 tháng 4 năm 1926 (tức 12 tháng 3 năm Bính
Dần), ngài được phong làm Thượng Đầu sư, với Thánh danh
là Thượng Trung Nhựt.

Ngày 22 tháng 11 năm 1930, một đạo nghị định được
ban ra, phong cho ngài thi hành các phận sự Giáo Tông về

Đạo cùng đời, Quốc và
Cộng như sau đây:

THI
Lưỡi liềm chi dễ sánh Kim- câu,
Gây sự bởi ai tạo buổi đầu.
Đông hải mênh mông còn phải cạn,
Tây Hồ chật hẹp độ bao sâu.
Tài ba Động Bích bao nhiêu sức,
Quyền pháp Côn Lôn sẵn mấy bầu.
Quyết đoán cuộc cờ ai thắng bại,
Chỉn xem Tiên Phật hướng về đâu.

� Đêm mùng 10–10–Canh Dần (dl 19–11–1950).

II� TÌM HIỂU TRÍ GIÁC CUNG – ĐỊA LINH ĐỘNG

Trí Giác Cung – Địa Linh Động thuộc Tòa Thánh Tây
Ninh ở ấp Trường Thiện, xã Trường Hòa, huyện Hòa Thành,
cách Tòa Thánh Tây Ninh khoảng 3 km về hướng Đông
Nam, dùng làm tịnh thất cho cả nam và nữ phái.

❒ Cái trí huệ giác ngộ siêu phàm rõ thông đạo pháp.

H3– Đền thờ Phật Mẫu TGC
H4– Nam Bình Vương Phật
Khu đất nầy trước kia là cơ sở của
trường Quy Thiện, do ông Giáo
Thiện Đinh Công Trứ quy tụ
các bạn đạo Minh Thiện Đàn ở
Phú Mỹ (Mỹ Tho) về Tòa Thánh,
sáng lập vào ngày 26 tháng 9 Quý
Mùi (24–10–1943). Trường Quy
Thiện có các cơ sở Phước thiện như
Nhà Minh Thiện, Khách Thiện
đường, Học đường, Y tế, Bảo sanh,
Dưỡng đường, cơ sở nông tang,
công nghệ, thương mãi. Đặc biệt
có đền thờ Đức Phật Mẫu, Cửu vị

NGÀY TẾT DU XUÂN HỌC ĐẠO

28

Tiên Nương, và Bạch Vân Động chư Thánh. Đền Thờ Phật
Mẫu tuy bằng cây lợp lá nhưng đây là Đền Thờ Phật Mẫu
đầu tiên của đạo Cao Đài Tây Ninh sau 21 năm khai Đạo.
Ở Quy Thiện, Đền thờ Phật Mẫu được khánh thành vào
ngày 16 & 17 tháng 7 Mậu Tý (20 & 21–8–1948). Một tháng
sau cuộc lễ khánh thành Đền Phật Mẫu, do sự cho phép của
Đức Hộ Pháp, lễ Hội Yến Diêu Trì Cung cũng được tổ chức
lần đầu tiên sau 22 năm khai Đạo.

Sau đó, Đức Phạm Hộ Pháp tổ chức rước Long vị Đức
Phật Mẫu cùng lư hương và đất thiêng tại Đền Thờ Phật
Mẫu ở Qui Thiện Đường về thờ nơi Báo Ân Từ trong Nội
Ô Tòa Thánh. Ngày mùng 01 tháng 02 năm 1947 (Đinh
Hợi), Đại lễ cúng Đức Phật Mẫu đầu tiên được tổ chức tại
Báo Ân Từ, sau khi quả Càn Khôn được đưa về thờ tại Tòa
Thánh. Sau khi Ông Đinh Công Trứ mất, qua bốn đời cai
quản, vào ngày 5 tháng Chạp năm Giáp Ngọ (29–12–1954),
do huấn lệnh số 285/VP-HP, Đức Phạm Hộ Pháp chánh
thức chuyển đổi Trường Qui Thiện thành một cơ sở tịnh
thất gọi là TRÍ GIÁC CUNG – ĐỊA LINH ĐỘNG để
quy tụ có cả nữ phái vào tu tịnh, gìn giữ nguyên bổn chơn
truyền với phương tu Chơn. Người tu không nhận lãnh
tước phẩm theo như Thánh lịnh ban hành ngày 16–01 Kỷ
Sửu (13–02–1949) quy định:

“Chư vị hảo tâm hiến công quả tại trường Quy Thiện
không nhận lãnh tước phẩm chi hết. Cả thảy công quả
nam phụ lão ấu chỉ giữ bổn phận tín đồ, tùng lịnh Hội
Thánh mà thi hành chủ nghĩa cao khiết cho tới ngày về
thiêng liêng vị mà thôi.”
Trí Giác Cung có tầng ngầm như Trí Huệ Cung, có vòng

Trường Qui Thiện do ông Đinh Công Trứ lập
Năm Tân Tỵ (1941), Đức Hộ Pháp bị lưu đày. Ở nhà

Ông Đinh Công Trứ qui tụ số người Minh Thiện ở Phú
Mỹ (Khổ Hiền Trang) Mỹ Tho về ở Tòa Thánh hiệp nhau
lập ra Trường Qui Thiện, gọi là qui lương sanh lo tu hành
chờ ngày Đức Hộ Pháp trở về cố quốc, một lòng giữ Đạo.
Trường Qui Thiện lập thành ngày 26–9–Quí Mùi (1943)
tại vùng đất Bàu Sen, nay thuộc Đệ Bát Phận Đạo, lập ra
cơ sở Tứ Dân.

Đến ngày 15–10–Ất Dậu (1945) chiếu y luật Phước Thiện
thành lập Bàn Cai Quản tùng lịnh Hội Thánh Phước Thiện.
Ông Giáo Thiện Đinh Công Trứ tử nạn do bị ám sát đêm
25/5/ Kỷ Sửu.

Qua ba tháng sau (1949), Ông Chí Thiện Lê Văn Trung
được Hội Thánh bổ đến Chưởng Quản Trường Qui Thiện.

Qua năm Giáp Ngọ nhằm ngày 11–11 (DL–05–12–1954)
Ông Đạo Nhơn Dương Văn Khuê vâng lịnh Đức Thầy dạy
Đại Hội toàn tín đồ Trường Qui Thiện công cử Chức Việc
Ban Cai Quản lại. Khi dâng lên Đức Thầy điều chỉnh lại
danh từ “BÀN TRỊ SỰ ĐỊA LINH ĐỘNG” ban hành kể
từ ngày 5–12–Giáp Ngọ (29–12–1954).

Mười vị Thánh Nhơn Hội Thánh thuyên bổ đến quản
lý Địa Linh Động Trí Giác Cung cũng đủ thấy cơ quan Tu
Chơn nầy để tạo Hiền nhơn là người hiền, giáo hóa chúng
sanh cho tận thiện tận mỹ theo Thánh ý Đức Phật Mẫu là
thương yêu vô tận mới đúng nghĩa của nó là Trường Qui
Thiện.

Vì câu “Có cứu giúp người, có cứu giúp vật, ai bảo ấy điên”
mà có người bàn nhắc đến một hóa thân của Nam Bình Phật
Tổ là TẾ CÔNG HÒA THƯỢNG?

Đức Phạm Hộ Pháp đem giao bức họa Nam Bình Phật
Tổ cho Ban Giám Đốc Trường Qui Thiện vào năm Canh
Dần (1950), không rõ ngày nào nhưng trước ngày làm Lễ
Sinh Nhựt mừng Lục tuần Đức Phạm Hộ Pháp (ngày mùng
5 tháng 5 năm Canh Dần) và Đức Ngài dạy đặt tại vị trí như
chúng ta thấy hiện nay.

Vào năm Nhâm Thìn (1952), anh em thợ hồ khi xây
dựng Báo Ân Từ, có bạch hỏi Đức Hộ Pháp về việc thờ Đức
Nam Bình Phật Tổ.

Đức Hộ Pháp dạy như sau:
– Khuôn bao hình chữ nhựt ở tấm vách ngoài ngó vào

Điện Thờ Phật Mẫu, để trống, sau nầy sẽ đắp hình Nam Bình
Vương Phật, cũng như Đền Thánh có hình Hộ Pháp ngự trên
ngai trông vào Bát Quái Đài đó vậy.

Đàn cơ tại Cung Đạo Tòa Thánh đêm 26–6–Nhâm
Tý (dl 4–8–1972) lúc 20 giờ 15:

? PHÒ LOAN: Hiến Pháp - Khai Đạo.
Đức Phạm Hộ Pháp giáng cơ.
Ngài Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa bạch hỏi Đức Hộ Pháp:

“Nơi Báo Ân Từ Tòa Thánh thờ Phật Mẫu, phía ngoài đối diện
với bửu điện thì không có tượng chi hết, chỉ ở Địa Linh Động
có tượng thờ vị Nam Bình Phật Tổ.

TRÍ HUỆ CUNG –THIÊN HỶ ĐỘNG thuộc Tòa
Thánh Tây Ninh, tại ấp Trường Xuân, xã Trường Hòa, huyện
Hòa Thành, cách Tòa Thánh Tây Ninh khoảng 7 km về phía
Đông Nam, dùng làm tịnh thất cho nữ phái.

Đức Phạm Hộ Pháp khởi công xây dựng Trí Huệ Cung
vào ngày mùng 1 tháng chạp Đinh Hợi (1947), hoàn thành
ngày 30–8 Tân Mão 1951, làm lễ trấn pháp ngày Rằm tháng
chạp Canh Dần (22–01–1951). Trí Huệ Cung nằm trong khu
đất có vòng rào vuông vức rộng lớn bốn bên, mỗi bên có xây
một cổng lớn ra vào, trên cổng có tấm bảng đề chữ “THIÊN
HỶ ĐỘNG”. Hai cột cổng có gắn một đôi liễn Trí Huệ:

TRÍ định thiên lương quy nhứt bổn
HUỆ thông đạo pháp độ quần sanh.

Trăm năm chưa giữ bền thân sống,
Một kiếp đã gây lắm tội đời.
Phẩm trật, ngôi Tiên, ai dẫn nẻo?
Ngai Thần, vị Thánh, kẻ toan dời.
Nhắn lời nói với phường đen bạc,
Đến cửa thiêng liêng ngó mặt Trời.

Thất Nương ban cho ngôi nhà tranh của Đức Cao
Thượng phẩm 4 chữ THẢO XÁ HIỀN CUNG, và cho
đôi liễn vào ngày 12–6–Mậu Thìn (dl 28–7–1928)

Bên trong ngay chính giữa có tượng Đức Cao
Thượng Phẩm đứng trước cái bàn ba chân lộng trong tủ kính.
Đây là cái bàn kỷ niệm lần xây bàn đầu tiên ở nhà Ngài Cao
Hoài Sang. Sát vách phía sau tượng là bàn thờ, hai bên tượng
là các kỷ vật lưu niệm khác.

Ngài CAO QUỲNH CƯ tự là Bội Ngọc, sinh năm
Mậu Tý 1888 tại làng Hiệp Ninh, tổng Hàm Ninh Thượng,
tỉnh Tây Ninh.

Thân phụ Ngài là cụ ông CAO QUỲNH TUÂN
(1844–1896) từ trần ngày 4–11–Bính Thân. Thân mẫu của
Ngài là cụ bà TRỊNH THỊ HUỆ (1853–1946), liễu đạo ngày
25–9–Bính Tuất (1946). Trong gia đình, Ngài Cao Quỳnh
Diêu là con thứ ba, Ngài Cao Quỳnh Cư thứ tư (người thứ
hai mất sớm).

Trong một lần họp mặt thân hữu tại nhà Ngài Cao Hoài
Sang (phố Hàng Dừa), Ngài Cao Quỳnh Cư đề xuất ý kiến

vì lúc này Chánh
phủ Pháp nghi ngờ, bắt Đạo và bó buộc không cho tụ họp đông”.

Gian khổ như vậy, nhưng khi việc khai phá đã tạm
xong, Ngài Cao Thượng Phẩm lại bị một số người dùng sức
mạnh xua đuổi. Ngài quá buồn, sanh bệnh, lui về an dưỡng
ở Thảo Xá Hiền Cung.

Theo lệnh Đức Chí Tôn, ngày 15–10 Mậu Thìn (1928),
Hội Thánh rước Ngài Thượng Phẩm về Tòa Thánh nhập
tịnh thất. Do tâm bệnh khó an, thân thể hao gầy, ngày 1–3–
Kỷ Tỵ (1929), lúc 11 giờ trưa, Đức Thượng Phẩm đăng Tiên

VẠN PHÁP CUNG lập tại chơn núi ở phía Nam núi
Bà Đen, cách Tòa Thánh 9 cây số, dùng làm tịnh thất riêng
cho nam phái. Ngày 12–6 Mậu Dần (09–7–1938), Đức Hộ
Pháp cùng vài vị môn đệ trong Phạm Môn đi tìm mua hay
khẩn đất tạo dựng sở Sơn Điền, làm ruộng và lập vườn đem
huê lợi về cho Đạo.

Ngày 28–10 Giáp Ngọ (23–11–1954), Đức Hộ Pháp đi
vào Sơn Điền để định chỗ xây dựng cơ sở tịnh thất lấy tên là
Vạn Pháp Cung – Linh Sơn Động, sau đổi lại là Nhơn Hòa
Động đặng hiệp với Thiên Hỷ Động và Địa Linh Động cho
Tam Động đủ tam tài Thiên, Địa, Nhơn.

Vâng lịnh Đức Hộ Pháp, Hội Thánh Phước Thiện ra
thông tri tuyển mộ công quả tình nguyện tạo tác Vạn Pháp
Cung theo số định ba ngàn... rồi vâng thỉnh giáo được Đức
Thầy phê dạy: «Trừ ra số mấy đứa đạo núi, còn lại bao nhiêu
là số tuyển mộ, phải lựa cho kỹ người đủ khỏe mạnh đặng tạo
tác Tịnh Thất. Sau sẽ còn 1000 nữa sẽ tới các vị lão thành.»
Ngày 16–2–Ất Mùi (dl 9–3–1955).

Sắp khởi công xây dựng trong tháng 2 năm Ất Mùi, Hội
Thánh giao cho Thượng Thống Công Viện Phước Thiện Đạo
Nhơn Phạm Văn Út, đương quyền Trưởng Tộc Phạm Môn
công cử Ban chưởng quản Vạn Pháp Cung, ông Đạo Nhơn
Nguyễn Văn Gia đảm nhiệm Chưởng quản ban tạo tác. Về
nhân số và công thợ đã tuyển mộ xong, sắp khởi công động
thổ xây dựng (bản vẽ ngày 18–8–Ất Mùi 1955 lúc Đức Hộ
Pháp còn ở Tòa Thánh). Kế gặp ngày Đạo hận 20–8–Ất Mùi
(1955), Đức Hộ Pháp xuất ngoại sang Tần quốc thuộc Kim
Biên Tông Đạo vào đêm 4 rạng 5–giêng-Bính Thân (1956)
làm cho mọi việc bị gián đoạn. Từ đó công cuộc tạo dựng
Vạn Pháp Cung phải đình hoãn lại mãi cho đến ngày nay.

CỰC LẠC THẾ GIỚI TRÊN NÚI BÀ

Muốn biết CLTG ở đâu, đất liền hay trên núi Bà, nên
đọc bài tường thuật chuyến đi núi Bà của Đức Hộ Pháp lần
thứ nhứt ngày 12–6–Mậu Dần (dl 9–7–1938) như sau: